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1. Sager til beslutning   
 
 
1.1 Høringssvar vedrørende indsatsen i 2009 for handicapind-
satsen 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Beskæftigelsesrådet skal give sine bemærkninger til hver af de fire spe-
cialfunktioners indsatsområder i det kommende år. Desværre følger de 
fire enheder ikke samme kadence. Derfor er der denne gang alene ma-
teriale fra specialfunktionen Job & Handicap til behandling.  
 
Regionen har fået tilsendt et udkast til ’Visioner og indsatsområder for 
2009 for Specialfunktionen Job & Handicap’. Beskæftigelsesregion 
Syddanmark er den ansvarlige beskæftigelsesregion i forhold til Job & 
Handicap.  Eventuelle kommentarer til dette udkast skal være Beskæf-
tigelsesregion Syddanmark i hænde senest den 31. oktober. 
 
Udvalget vedrørende specialenhederne har drøftet materialet på et mø-
de mandag den 15. september 2008. 
 

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Der peges i udkastet til ’Visioner og indsatsområder for 2009 for Speci-
alfunktionen Job & Handicap’ på 3 indsatsområder i 2009: 
 
1. Rådgivning: Rådgivning og vejledning er en af hjørnestenene i spe-

cialfunktionens virke, og har været højt prioriteret i 2007 og 2008. 
Specialfunktionen forventer også dette vil være tilfældet i 2009. 

 
2. Information: Specialfunktionens hjemmeside er central for informati-

onsformidlingen og specialfunktionen ønsker at arbejde videre med 
at udvikle og forbedre hjemmesiden i 2009. Dertil kommer, at speci-
alfunktionen i 2009 vil lægge vægt på holdningsbearbejdende og vi-
denspredende aktiviteter i forhold til eksterne interessenter, herun-
der virksomheder, jobcentre og personer med handicap. 

 
3. Udvikling: Metodeudvikling til inklusion af personer med funktions-

nedsættelse, som er på kanten eller uden for arbejdsmarkedet. 
 
Inden for hvert indsatsområde peger Beskæftigelsesregion Syddanmark 
på en række aktiviteter, som hvert indsatsområde forventes at favne.  
 
Beskæftigelsesrådets udvalg vedrørende specialfunktionerne har be-
handlet udkastet og vurderer, at indsatsområder og aktiviteter samlet 
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set vil være en tilfredsstillende ramme for specialfunktionens aktivitets-
plan i 2009. Udvalget har dog følgende bemærkninger her til: 
 
• I forbindelse med indsatsområde 2 anbefales det, at det tilføjes, at 

specialfunktionen gennemfører en undersøgelse af jobcentermedar-
bejdernes kendskab til og viden om lovgivningen og de handicap-
kompenserende redskaber. Formålet er at give specialfunktionen et 
bedre grundlag for at understøtte indsatsen i jobcentrene. 

 
• Dertil kommer, at det under indsatsområde 2 anbefales, at special-

funktionen gennemfører en brugerevaluering af hjemmesiden såle-
des, at der dannes grundlag for at videreudvikle og forbedre hjem-
mesiden. 
 

• Beskæftigelsesrådet og Beskæftigelsesregion Nordjylland har i for-
bindelse med specialfunktionens aktivitetsplan 2008 og årsberetnin-
gen for 2007 påpeget, at specialfunktionen bør have fokus på at 
fremskaffe et datagrundlag, der kan understøtte regeringens mål for 
beskæftigelsesindsatsen for personer med handicap. Dette gøres for 
at regeringen og specialfunktionen kan dokumentere, at målene op-
fyldes. Udvalget anbefaler derfor, at dette tilføjes som et fjerde og 
særligt indsatsområde for Specialfunktionen Job & Handicap i 2009. 

 
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet godkender Udvalget vedrørende specialfunkti-
onernes indstilling om høringssvaret 

 
D. Bilag: 

 
1.1.1 Specialfunktionen – Job & Handicap. Visioner og indsatsområder 
for 2009 

 
 
E. Beslutning: 
Rådet godkendte Udvalget for specialfunktionernes indstilling til høringssvaret
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1.2 Godkendelse af mødeplan for 2009 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Da møder i Rådets regi allerede starter i januar måned 2009, lægges 
der nu et forslag til mødeplan frem til godkendelse for hele 2009. 
 
Mødeplanen er drøftet i Formandskabet på et møde den 18. september 
2008. 
  

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Forslaget til mødeplan bygger på samme koncept som mødeplanen i 
2008. Det vil sige, at der er planlagt 7 ordinære møder i Rådet samt en 
planlægnings-/strategikonference. Derudover er der indarbejdet en be-
skæftigelsespolitisk konference (da der satses på ministeren som før-
ste taler på konferencen, er datoen er naturligvis meget usikker, da 
den så afhænger af ministerens kalender), samt et møde med a-
kasserne og et møde med handicaporganisationer m.v. Vi lægger op 
til, at Rådet som i 2008 vil kunne opleve, at enkelte møder bliver aflyst, 
hvis der efter Formandskabets skøn ikke er tilstrækkeligt med indhold. 
 
Ud fra den lagte mødekalender er der ligeledes placeret Formand-
skabsmøder ca. 14 dage før hvert møde i Rådet, men også i de måne-
der, hvor der ikke er Rådsmødet med undtagelse af juli måned, altså i 
alt 11 Formandskabsmøder. Dertil kommer – endnu ikke planlagte –
møder, som Formandskabet holder med de lokale beskæftigelsesråd i 
1. halvår 2009 – i alt mangler 7 møder. 
 
Det er tidligere aftalt, at sekretariatet skal forsøge at tilrettelægge en 
studietur for Rådet i 1. halvår 2009. Det arbejder vi endnu på, men der 
er endnu ikke givet grønt lys fra Arbejdsmarkedsstyrelsen om mulighe-
derne herfor.      
 
Formandskabet anbefaler godkendelse af mødeplanen. Specielt om-
kring den beskæftigelsespolitiske konference anbefalede Formand-
skabet, at konferencen i april holdes som en heldagskonference ger-
ne som et fællesarrangement med de erhvervspolitiske og uddannel-
sespolitiske aktører.  
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet godkender forslaget til mødeplan for 2009 

 
D. Bilag: 

 
1.2.1 Forslag til mødeplan for 2009  
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E. Beslutning: 
Rådet godkendte mødeplan for 2009 med bemærkning om, at møderne i Beskæftigelses-
rådet påbegyndes kl. 13.00 i stedet for kl. 15.00.
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1.3 Godkendelse af program for konferencen den 20. november 
2008 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
På grund af de ændrede terminer for aflevering af kontrakt for det kom-
mende år m.v. flyttede Rådet den tidligere planlagte planlægnings- og 
strategi konference fra lige efter sommerferien til den 20. november 
2008. Det blev aftalt, at konferencen skulle afvikles som en heldagskon-
ference med mulighed for overnatning. 
 
Formandskabet har på sit møde den 18. september 2008 drøftet ind-
holdet i konferencen. 
  

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Konferencen holdes denne gang på Hotel Limfjorden i Thisted. Den 
starter kl. 10.00 og forløber frem til kl. 21.30, hvorefter der er socialt 
samvær. 
 
Programmet i det vedlagte forslag er bygget op om 4 temaer: 1) Evalue-
ring af Rådets strategi og arbejde i 2008, 2) Drøftelse af strategi i for-
hold til ministerens 3 mål, som bliver gældende for 2009 og 2010, 3) 
Drøftelse af Rådets rolle som beskæftigelsespolitisk aktør i et samspil 
med mange andre aktører samt 4) Et afteninspirationsindlæg om hold-
ninger og muligheder for at mindske sygefraværet. 
 
Til det første tema foreslår Formandskabet, at der inden konferencen 
gennemføres en spørgeskemaundersøgelse blandt Rådets medlemmer 
og suppleanter for på forhånd at få tilkendegivelser af medlemmers og 
suppleanters vurdering af Rådsarbejdet. Derefter vil Formandskabet til-
rettelægge drøftelse ud fra vigtigste temaer, som kommer frem i under-
søgelsen. 
 
Forud for konferencen vil sekretariatet udarbejde en række baggrunds-
materialer. 
 

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet godkender forslaget til program for konferencen 
den 20. november 2008 

 
D. Bilag: 

 
1.3.1 Forslag til program for Rådets konference den 20. november 2008  
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E: Beslutning: 
Rådet godkendte det fremlagte program for konferencen med bemærkning om, at aftens 
punkt om sygedagpenge udvides med et oplæg om handlingsplanen for sygefravær.
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2. Temaer og sager til drøftelse 
 

 
2.1 Opfølgning efter 2. kvartal 2008 på jobcentrenes resultater, 
herunder den seneste resultatoversigt  
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
På mødet i august skulle Rådet have drøftet opfølgningen på jobcentre-
nes indsats i 1. halvår 2008. Imidlertid var data forsinket fra Arbejds-
markedsstyrelsen, så punktet måtte udsættes til dette møde.  
 
Beklageligvis mangler der stadig data vedrørende ministerens mål 2 om 
’Ny chance-målgruppen’. De er lovet i begyndelsen af uge 39. Straks de 
modtaget vil Beskæftigelsesregionen bearbejde tallene og indarbejde 
dem i opfølgningsrapporten. En revideret opfølgningsrapport inklu-
siv disse tal vil kunne hentes på hjemmesiden mandag den 29. 
september 2008. 
 
Formandskabet har drøftet den foreliggende rapport på et møde den 
18. september 2008. 
 
Endvidere vedlægges til orientering de seneste resultatoversigter for 
Nordjylland og de 10 jobcentre. 
  

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Nu har regionen endelig modtaget data vedrørende resultaterne i job-
centrene i 2. kvartal 2008, dog med undtagelse af Ny chance, hvor der 
er lovet de afsluttende data senest den 26. september 2008. 
 
Hovedkonklusionerne er følgende: 
 
I forhold til indsatsen for at nedbringe arbejdskraftreserven viser opfølg-
ningsrapporten, at der er sket et stort fald i arbejdskraftreserven i Nord-
jylland fra december 2006 til juni 2008. Faldet er kommet både dagpen-
gemodtagere og kontant- og starthjælpsmodtagere til gode. Der har væ-
ret et fald i antallet af dagpengemodtagere på ca. 46 procent og kon-
tant- og starthjælpsmodtagere på ca. 37 procent fra juni 2007 til juni 
2008. I forhold til tidligere opgørelser er det særligt positivt, at der i 2. 
kvartal 2008 også har været et stort fald i antallet af kontant- og start-
hjælpsmodtagere i arbejdskraftreserven. Med den lave ledighed bliver 
udfordringen for de nordjyske jobcentre at fastholde en reduktion i ar-
bejdskraftreserven. 
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NB: Det følgende afsnit baserer sig på ’gamle’ tal: Nordjylland har haft 
en positiv udvikling på alle 3 delmål under indsatsen for ”En ny chance 
til alle”. Nordjylland ligger over landsgennemsnittet på alle tre delmål. 5 
jobcentre har opfyldt delmål 1 (Flere skal i job eller uddannelse), 5 job-
centre har opfyldt delmål 2 (Flere skal kunne forsørge sig selv), og 2 
jobcentre er meget tæt på at opfylde delmål 3 (Flere skal være i aktivi-
tet). Der er dog fortsat en udfordring i at nå de tre delmål for indsatsen. 
 
Der har fra juni 2007 til juni 2008 været et fald i antallet af unge under 
30 år på offentlig forsørgelse i Nordjylland på ca. 11 procent. Det er her 
interessant, at antallet af unge dagpengemodtagere er reduceret med 
34 procent, mens antallet af unge modtagere af kontanthjælp, start-
hjælp eller introduktionsydelse i samme periode kun er faldet med 1 
procent. Siden september 2007 har der fortsat været fald i antallet af 
unge dagpengemodtagere, mens antal unge på de kommunale ydelser 
har været stigende i flere af de nordjyske jobcentre. Udviklingen i Nord-
jylland følger udviklingen på landsplan. På baggrund af resultaterne 
konkluderes det, at Nordjylland har en stor udfordring i fortsat at ned-
bringe antallet af ledige under 30 år, særligt antallet af unge på de 
kommunale ydelser. 
 
Resultaterne af sygedagpengeindsatsen viser, at der er sket en stigning 
i antallet af de længerevarende sygedagpengeforløb i Nordjylland. Sær-
lig stor udfordring er det at få nedbragt antallet af sygedagpengeforløb 
over 52 uger. Mere end hver femte af sygedagpengeforløbene i Nordjyl-
land i juni 2008 havde en varighed på mere end 52 uger.  
 
Formandskabet har drøftet opfølgningsrapporten og anbefalede, at 
hovedvægten i de fortsatte drøftelser i Rådet og i Beskæftigelsesre-
gionens møder med jobcentrene skal lægges på indsatsen i forhold 
til de unge - navnlig de unge starthjælps- og kontanthjælpsmodtagere 
- samt på antallet af langvarigt syge. Der var fra Formandskabet også 
et ønske om, at Beskæftigelsesregionen samler gode erfaringer, mu-
ligheder for hjælp og økonomisk støtte samt muligheder for at iværk-
sætte forsøg vedrørende sygedagpengeudfordringerne i et materiale, 
som kan formidles til blandt andet de lokale beskæftigelsesråd med 
henblik på, at de kan drøfte nye initiativer. Endvidere anbefalede 
Formandskabet, at det undersøges, om der kan siges mere om bag-
grunden for udviklingen i arbejdskraftreserven – blandt andet fordelt 
på a-kasser. Beskæftigelsesregionen er gået i gang med begge disse 
opgaver.  
 
 
 
 
 
. 
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C. Indstilling og konsekvens 

 
Det indstilles, at Rådet drøfter opfølgningsrapporten og anbefaler Be-
skæftigelsesregionen temaer til drøftelse med de enkelte jobcentre på 
møder i 4. kvartal, og at Rådet tager opfølgningen og resultatoversig-
terne til efterretning 

D. Bilag: 
 
2.1.1 Opfølgningsrapport efter 2. kvartal 2008 (A) og resultatoversigter 
(B) 
 
 

E. Beslutning: 
Rådet tog opfølgningsrapporten til efterretning og anbefaler at følgende temaer tages op 
med jobcentrene: 

• Unge – navnlig kontant- og starthjælpsmodtagerne 
• Længevarende sygedagpengeforløb 
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2.2 Status vedrørende den aktuelle situation på arbejdsmarke-
det 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Det kan nu konstateres, at der er en række indikatorer, som peger på, 
at den beskæftigelsesmæssige situation i Nordjylland er under afmat-
ning, selv om det endnu ikke kan ses i ledighedstallene. 
 
Beskæftigelsesregionen har forsøgt at samle en række af disse indika-
torer og vil med et mundtligt oplæg lægge op til en drøftelse i Rådet af 
den aktuelle situation. 
 

B. Kort beskrivelse af sagen 
 
Udviklingen i ledigheden i Nordjylland følger stort set udviklingen på 
landsplan, når man ser på de store linjer. I nogle periode kan der dog 
være afvigelser – både i retning af et større fald eller en større stigning. 
Der er en historisk tendens til, at Nordjylland i en vækstperiode kommer 
senere med, men til gengæld ikke får nedgangen så tidligt som andre 
dele af landet. 
 
Der er ikke så mange fakta endnu, men forventningerne hos alle prog-
nosemagere er den samme: Den hidtidige udvikling, som har bragt le-
digheden forbavsende langt ned, kan ikke fortsætte. I Nordjylland var 
ledigheden i 1993 helt oppe på 40.000. De seneste tal for den noget 
større region Nordjylland, juli 2008, viser en ledighed på 4.458. Dette tal 
er under en tredjedel af tallet i juli 2006.  

 
Beskæftigelsesregionen vil på mødet fremlægge nogle udviklingstræk, 
som kan bruges i en vurdering af, hvordan den nordjyske beskæftigel-
ses- og ledighedsudvikling kan blive i det kommende års tid. Hvordan 
vurderer Finansministeriet, Vismændene, bankøkonomer m.fl. den 
fremtidige udvikling? Er der statistik, der kan antyde en nedgang i væk-
sten? Hvad med forgæves rekrutteringer ifølge Arbejdsmarkedsbalan-
cen? Hvad siger landets topchefer? Hvad med udviklingen i byggeriet? 
Hvad betyder de varslede kommunale afskedigelser? Er der flere vars-
lingssager og arbejdsfordelingssager end sidste år? 
  

C. Indstilling og konsekvens 
 
Det indstilles, at Rådet drøfter den aktuelle situation på arbejdsmarke-
det  

D. Bilag 
 
Der er ingen bilag til dette punkt  
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E. Beslutning: 
Rådet drøftede den aktuelle situation på arbejdsmarkedet.  

 
Rådet anbefaler Beskæftigelsesregionen at være på forkant i forhold til en situation med 
stigende ledighed. Det bør være et centralt emne, når der er møder med borgmestre, 
kommunaldirektører, jobcenterchefer m.fl.  
 
Der bliver behov for en indsats over for de ledige, så de øger deres kompetencer i ledig-
hedsperioden. Det vil forbedre deres muligheder for igen at komme i arbej-
de, og virksomhederne kan få kvalificeret arbejdskraft. Det er vigtigt at være opmærksom 
på, at for få unge gennemfører en uddannelse, og at flere brancher har et højt aldersgen-
nemsnit, så mange vil forlade arbejdsmarkedet inden for få år.   
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2.3 Orientering om og drøftelse af Beskæftigelsesregionens 
nyeste pendlingsundersøgelse 
 

A. Hvorfor behandles sagen? 
 
Beskæftigelsesregionen udarbejder igennem året en lang række analy-
ser, som hver for sig kan være med til at skabe større viden om ar-
bejdsmarkedet og arbejdsudbuddet. 
 
Aktuelt er der udarbejdet en analyse, som belyser pendlingsmønstrene i 
Nordjylland. På mødet vil Beskæftigelsesregionen præsentere hovedre-
sultaterne af denne analyse. 
 

B. Kort beskrivelse af sagen 
 

Hovedkonklusionerne i pendlingsundersøgelsen er følgende: 
 
Nordjyderne pendler som aldrig før 

- Udpendlingen fra Nordjylland er samlet set steget med 35,9 %, 
og indpendlingen til Nordjylland er steget med 30,3 % fra 1994-
2007 

- Morsø, Mariagerfjord, Thisted og Brønderslev Kommuner har alle 
haft en vækst i indpendlingen på over 75 % fra 94 til 07 

- Aalborg, Thisted og Frederikshavn Kommuner har alle haft en 
vækst i udpendlingen på over 65 % fra 1994 til 2007  

- Aalborg Kommune er det helt store trækplaster for beskæftigede 
fra hele Nordjylland. Over 24.000 pendler ind til Aalborg Kommu-
ne, og mere end 16.000 pendler dagligt ud af kommunen.  

 
Pendling bidrager til vækst i beskæftigelsen 

- 44,9 % af væksten i beskæftigelsen fra 2006-2007 i Nordjylland 
blev skabt ved, at en nordjyde krydsede en kommunegrænse, 
pendlede ud, og fandt et arbejde i en anden kommune end bo-
pælskommunen 

- Udpendlingen har bidraget med 3.312 flere beskæftigede efter 
bopæl fra 2006-2007 

- 42,4 % af alle nye arbejdspladser, skabt i kommunerne i Nordjyl-
land, stammer fra personer, som bor i én kommune og pendler 
ind i en anden kommune i Nordjylland  

- Indpendlingen har bidraget med 2.996 flere beskæftigede efter 
arbejdssted fra 2006-2007 

 
Nordjyderne pendler til månen og tilbage igen 14 gange dagligt 

- Nordjyderne har i gennemsnit 19,9 km. på arbejde - og lige så 
langt hjem igen 
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- Hvis alle de beskæftigede tager på arbejde og hjem igen, er den 
samlede afstand på over 10 mio. km. Det svarer til 14 gange tu-
ren til månen og tilbage igen 

 
Mænd pendler 7,5 km. længere end kvinder 

- De nordjyske mænd har i gennemsnit 23,4 km. på arbejde, og 
kvinderne har 15,9 km. på arbejde 

- Flere kvinder end mænd har under 30 km. på arbejde, og flere 
mænd end kvinder har over 30 km. på arbejde 

 
Pendling bidrager til flest job inden for offentlige og personlige 
tjenesteydelser 

- Udpendlingens vækstbidrag på 3.312 beskæftigede efter bopæl 
fordeler sig med 25,6 % inden for offentlige og personlige tjene-
steydelser, med 20,7 % inden for finansiering og forretningsser-
vice og med 15,5 % inden for bygge- og anlægssektoren 

- Indpendlingens vækstbidrag på 2.996 beskæftigede efter ar-
bejdssted fordeler sig med 30,3 % inden for offentlige og person-
lige tjenesteydelser, 20,6 % inden for industrien og 15,9 % inden 
for finansiering og forretningsservice. 

 
 
C. Indstilling og konsekvens 

 
Det indstilles, at Rådet drøfter undersøgelsen og tager orienteringen til 
efterretning.   

 
 
D. Bilag: 

2.3.1 Pendling i Nordjylland 
 

E. Beslutning: 
Rådet tog pendlingsundersøgelsen til efterretning og kvitterede for en spændende ana-
lyse.  
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3. Orientering fra Formanden, Formandskabet og Be-  
skæftigelsesregionen 

 
 
A. Møde i Formandskabet 

 
Der har været afholdt møde i Formandskabet den 18. september 2008. 
 

Indstilling 
Det indstilles, at referatet tages til efterretning. 
 

Bilag 
 
3.0.1 Referat af møde i Formandskabet den 18. september 2008 
 

Beslutning: 
Referatet blev taget til efterretning. 
 

 
B. Møde mellem de fire formandskaber og Arbejdsmarkedsstyrelsen 

 
Der har været afholdt møde mellem de fire formandskaber og Arbejds-
markedsstyrelsen i København den 17. september 2008. Der vil blive 
givet en mundtlig orientering. 
 

Indstilling 
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 
 

Bilag 
 
Der er ingen bilag til dette punkt 

 
Beslutning  
Orienteringen blev taget til efterretning 
 
 
 
C. Møde i Udvalget vedrørende Specialfunktionerne 

 
Der har været afholdt møde i Udvalget vedrørende Specialfunktionerne 
den 15. september 2008. 
 

Indstilling 
Det indstilles, at referatet tages til efterretning. 
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Bilag 
 
3.0.2 Referat af møde i Udvalget vedrørende Specialfunktionerne den 
15. september 2008 

 
Beslutning  
Referatet blev taget til efterretning 
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4. Diverse indkomne skrivelser og meddelelser til orien- 
tering 

 
 

 
4.1 Orientering om møde med a-kasserne  

 
Beskæftigelsesregionen holdt møde med a-kasserne den 2. september 
2008. A-kasserne er en vigtig den af den beskæftigelsespolitiske orga-
nisation, ligesom jobcentrene. Hvor der allerede er etableret et tæt 
samarbejde med jobcentrene, var dette møde et forsøg på også at få 
etableret stærkere relationer til a-kasserne. Temaerne var derfor også 
koncentreret om a-kassernes opgaver, herunder samarbejdet med job-
centrene på lokalt niveau og brugen af Beskæftigelsesregionens ar-
bejdsmarkedsbalance.  
 
Repræsentanter fra Formandskabet deltog også i mødet, og på mødet i 
Formandskabet den 18. september 2008 blev det anbefalet, at lignende 
møder gentages årligt. 

 
Indstilling 

 
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

 
Bilag 

 
4.1.1 Program for mødet med a-kasserne 

 
Beslutning  
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 
 
4.2 Status vedrørende Fremkom  

 
På det seneste møde i Rådet blev de foreløbige resultater af Fremkom-
projektet præsenteret. Der har nu været et sidste møde i Styregruppen 
bag projektet, som har ment, at arbejdet nu bør offentliggøres så hurtigt 
som muligt. Da også Vækstforums medlemmer skal have lejlighed til at 
høre om projektet, inden det offentliggøres, besluttede Styregruppen, at 
der afholdes en ’Præsentationskonference’ mandag den 20. oktober 
2008, kl. 15.00 – 17.00. Hertil inviteres blandt andre Beskæftigelsesrå-
det og Vækstforum samt eventuelt pressen. 
 
Efter den 20. oktober 2008 lægges der op til, at arbejdet bruges som 
udgangspunkt til at overveje konkrete initiativer, udarbejde ansøgninger, 
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igangsætte projekter osv. På Rådets møde i december 2008 vil der bli-
ve fremlagt en række forslag til initiativer med udgangspunkt i den be-
skæftigelsespolitiske vinkel, og der vil blive lagt op til drøftelse af, om 
Rådet skal og kan foreslå andre initiativer iværksat. 
 
Endelig skal det nævnes, at Styregruppen bag Fremkom-projektet har 
besluttet at ændre titlen på arbejdet fra Fremkom – det nordjyske kom-
petencebudget til Kompetenceudfordringer i Nordjylland. 
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

 
Bilag 

Der er ingen bilag til dette punkt  
 
 
Beslutning  
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 

 
 

4.3 Ministeriets notat om voksenlærlingeordningen   
 
Beskæftigelsesrådet har adskillige gange drøftet ordningen med støtte 
til ansættelse af voksenlærlinge og har skrevet til ministeren om det 
uheldige i, at der politisk er ført zigzag-kurs forstået på den måde, at der 
i kort tid var åbent for tilskud til personer, som startede på et voksenlær-
lingeforløb, og som kom fra beskæftigelse. Kort tid efter blev der lukket 
og senere igen åbnet og lukket. 
 
Rådet har altid argumenteret for, at voksenlærlingeordningen er en 
fremsynet og perspektivrig ordning, som kan være medvirkende til at 
manglen på kvalificeret arbejdskraft i fremtiden kan mindskes. 
 
Ministeriet har nu udarbejdet et notat om ordningen, hvor én af konklu-
sionerne er, at en del af dem, som er startet med voksenlærlingetilskud 
i forvejen har en uddannelse, og at ordningen således medvirker til at 
dobbeltuddanne deltagerne. 
 
Formandskabet har kort drøftet notatet og foreslår, at Rådet overvejer 
også at anlægge en mere positiv vinkel på ordningen nemlig den, at 
ordningen også har været med til at løfte mange fra kortuddannede til 
en erhvervsfaglig uddannelse eller en del fra en forældet uddannelse til 
en mere fremtidssikret uddannelse.     
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Indstilling 
 
Det indstilles, at notatet tages til efterretning, samt at Rådet drøfter, om 
der skal arbejdes videre med notatet som nævnt ovenfor. 

 
Bilag 

4.3.1 Pressemeddelelse og notat om voksenlærlingeordningen 
 
Beslutning  
Rådet drøftede notatet og havde følgende bemærkninger 
 

• Rådet anser voksenlærlingeordningen for værende vigtig også i fremtiden 
• De positive vinkler på voksenlærlingeordningen skal fremhæves 
. 

 
 

5. Gensidig orientering 
 
 

Der lægges op til, at medlemmerne gensidigt orienterer hinanden om 
relevante beskæftigelsespolitiske problemstillinger. 

 
 
 
Henrik Christensen orienterede om den netop afholdte Brainstormingkonference. 
 
Niels Eriksen orienterede om, at DA har besluttet at Lone Broberg fremover deltager i ad 
hoc udvalget vedrørende flaskehalse i stedet for Bent Larsen. Der er endnu ikke fundet en 
ny DA repræsentant til udvalget vedrørende specialfunktionerne. 
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6. Orientering til pressen 
 
 
På baggrund af dagens møde drøftes og besluttes, hvilke emner, som 
formanden efterfølgende skal orientere pressen om.  
 

Indstilling 
 
Det indstilles, at Rådet beslutter, hvilke informationer, som skal gives 
til pressen efter mødet 
 

Bilag 
 
Der er ingen bilag til dette punkt 
 

 
Rådet besluttede at følgende information videregives til pressen 
 

• Pendlingsundersøgelsen 
• Voksenlærlingeordningen 
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7. Eventuelt 
 
 
Næste møde afholdes den 18. december 2008, kl. 15.00. Husk, at der forinden 
er konference for Rådet den 20. november 2008 i Thisted. Da mødet varer til ud 
på aftenen, vil der mulighed for overnatning. 
 
 


